DECRETO Nº 3606, DE 20 de Dezembro de 2023.
Abre créditos suplementares no valor de R$ 413.233,30 (quatrocentos e treze mil, duzentos e trinta e três reais e trinta centavos).

FRANCISCO DAVID FRIGUETTO, Prefeito Municipal de Anta Gorda-RS, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei n.º 2.614 de 19 de dezembro de 2022.

DECRETA:
Art. 1º. São abertos créditos suplementares no montante de R$ 413.233,30 (quatrocentos e treze mil, duzentos e trinta e três reais e trinta centavos) assim especificados:
	CRÉDITO SUPLEMENTAR

	1 - SUPERAVIT
	R$13.500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2067
	Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Domiciliar da Saúde da Família

	621
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

	4090
	PSF Estado

	390 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$13.500,00

	2 - EXCESSO DE ARRECADAÇÃO
	R$127.839,80

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	604
	Transferências provenientes do Governo Federal destinadas ao vencimento dos agentes comunitários de saúde e dos agentes de combate às endemias

	4500
	CUSTEIO-Atenção Básica

	366 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$19.250,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.361.0400.2029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	502
	Recursos não vinculados da compensação de impostos.

	20
	MDE

	985 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$27.147,45

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	502
	Recursos não vinculados da compensação de impostos.

	40
	ASPS

	986 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$66.327,21

	987 - 3.3.1.90.16
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$15.115,14

	3 - REDUÇÃO
	R$271.893,50

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	01
	Secretaria Municipal da Administracao

	24.722.0110.2009
	Manutenção dos Serviços de Repetidora de TV

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	53 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$215,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.123.0100.2016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	72 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$460,00

	73 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$6.570,00

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.606.0100.2019
	Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	101 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$170,00

	103 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$440,00

	104 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$500,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	03
	Dep. Ensino Fundam. Recursos FUNDEB

	12.365.0400.2055
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	133 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$6.620,00

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.365.0400.2037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pre Escola

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	174 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$5.141,00

	179 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$600,00

	12.365.0400.2033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	184 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$16.628,00

	185 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$150,00

	188 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$10.800,00

	03
	Dep. Ensino Fundam. Recursos FUNDEB

	12.361.0400.2054
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	198 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$49.300,00

	12.365.0400.2055
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	202 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$7.200,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.122.0100.2061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	277 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$2.030,00

	279 - 3.3.1.90.16
	OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL
	R$530,00

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	301 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$710,00

	10.304.0540.2072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	326 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$14.301,00

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	341 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$106,00

	342 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$1.930,00

	10.301.0500.2067
	Manutenção do Atendimento Ambulatorial e Domiciliar da Saúde da Família

	621
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

	4090
	PSF Estado

	390 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$4.700,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	498 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$5.791,00

	02
	Departamentos de Serviços Urbanos

	15.451.0610.2105
	Manutenção de Vias e Logradouros Urbanos, Passeios, Abrigos e Pontes

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	532 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$100,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.361.0400.2029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	613 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$27.110,00

	12.365.0400.2037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	615 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$19.422,00

	12.365.0400.2033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	616 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$43.937,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	621 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$17.089,00

	10.301.0500.2068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	622 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$14.205,50

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	628 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$7.803,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.367.0400.2057
	Manutenção das Atividades de Educação Especial

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	759 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$4.523,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	07
	Conselho Tutelar

	08.122.0100.2090
	Manutenção do Conselho Tutelar

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	859 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$320,00

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.304.0540.2071
	Manutenção da Vigilância Epidemiológica

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	881 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$2.492,00

	TOTAL DE CRÉDITO SUPLEMENTAR:
	R$ 413.233,30

Art. 2º. Os créditos de que trata o artigo anterior serão cobertos com a seguinte redução orçamentária:
	REDUÇÃO DE CRÉDITO

	3 - REDUÇÃO
	R$271.893,50

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2004
	Manutenção da Central de Controle Interno

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	26 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$5.533,57

	03
	SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRACAO

	01
	Secretaria Municipal da Administracao

	24.722.0110.2009
	Manutenção dos Serviços de Repetidora de TV

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	52 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$215,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.128.0400.2034
	Capacitação e Aperfeiçoamento de Profissionais do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	88 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$543,74

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.608.0300.2026
	Manutenção das Atividades dos Serviços de Veterinária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	90 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$1.121,50

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.128.0400.2034
	Capacitação e Aperfeiçoamento de Profissionais do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	91 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$2.527,40

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.606.0100.2019
	Manutenção da Secretaria Municipal da Agricultura

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	102 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$4.871,95

	109 - 3.3.3.90.46
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$440,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	03
	Dep. Ensino Fundam. Recursos FUNDEB

	12.361.0400.2054
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	128 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$6.620,00

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.361.0400.2029
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	151 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$1.500,00

	152 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$4.250,00

	153 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$35.289,60

	159 - 3.3.3.90.46
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$5.976,45

	12.128.0400.2030
	Capacitação e Aperfeiçoamento de Profissionais do Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	171 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$4.457,50

	12.365.0400.2037
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pre Escola

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	181 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$600,00

	12.365.0400.2033
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em CRECHES

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	186 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$31.270,96

	193 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$23.841,85

	194 - 3.3.3.90.46
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$6.700,00

	03
	Dep. Ensino Fundam. Recursos FUNDEB

	12.365.0400.2055
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Creche - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	243 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$38.500,00

	12.365.0400.2056
	Manutenção e Desenvolvimento do Ensino Infantil em Pré Escola - Impostos 70%

	540
	Transferências do FUNDEB - Impostos e Transferências de Impostos

	31
	FUNDEB

	246 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$18.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.122.0100.2061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	278 - 3.3.1.90.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$359,94

	282 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$482,10

	283 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$500,00

	285 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$197,84

	286 - 3.3.3.90.46
	AUXÍLIO-ALIMENTAÇÃO
	R$18,68

	287 - 3.3.3.90.93
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES
	R$500,00

	288 - 3.4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$50,00

	10.301.0500.2064
	Manutenção dos Serviços da Atenção Primária em Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	297 - 3.3.1.90.04
	CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO
	R$31.294,50

	304 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$710,00

	10.301.0500.2068
	Manutenção do Atendimento de Agentes Comunitários de Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	316 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$14.293,00

	04
	Fundo Municipal de As. Social

	08.244.0550.2083
	Manutenção do Fundo Municipal de Assistência Social

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	438 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$1.930,00

	07
	Conselho Tutelar

	08.122.0100.2090
	Manutenção do Conselho Tutelar

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	471 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$1.346,49

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	01
	Departamento de Transporte

	26.782.0100.2099
	Manutenção da Secretaria Municipal de Obras e Viação

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	500 - 3.3.1.90.11
	VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
	R$2.290,49

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.304.0540.2071
	Manutenção da Vigilância Epidemiológica

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	583 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$200,00

	599 - 3.3.3.90.32
	MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA DISTRIBUIÇÃO GRATUITA
	R$2.300,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	02
	Departamento da Indústria e Comércio

	22.661.0100.2017
	Manutenção do Departamento de Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	608 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$1.000,00

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.606.0300.2020
	Manutenção dos Serviços da Patrulha Agrícola

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	611 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$1.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	07
	Conselho Tutelar

	08.122.0100.2090
	Manutenção do Conselho Tutelar

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	626 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$2.000,00

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.128.0400.2038
	Capacitação e Aperfeiçoamento de Profissionais do Ensino Infantil em PRE ESCOLA

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	660 - 3.3.3.90.39
	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA
	R$9.853,50

	02
	GABINETE DO PREFEITO

	01
	Gabinete do Prefeito

	04.122.0100.2004
	Manutenção da Central de Controle Interno

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	667 - 3.3.1.91.13
	OBRIGAÇÕES PATRONAIS
	R$820,00

	08
	SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS E VIACAO

	02
	Departamentos de Servicos Urbanos

	15.451.0610.2105
	Manutenção de Vias e Logradouros Urbanos, Passeios, Abrigos e Pontes

	501
	Outros Recursos não Vinculados

	1
	Recurso Livre

	671 - 3.3.3.90.47
	OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
	R$100,00

	05
	SECRETARIA MUN. AGRICULTURA

	01
	Secretaria Municipal da Agricultura

	20.608.0300.2026
	Manutenção das Atividades dos Serviços de Veterinária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	689 - 3.3.1.90.94
	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES TRABALHISTAS
	R$1.000,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.304.0540.2072
	Manutenção da Vigilância Sanitária

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	698 - 3.3.3.90.08
	OUTROS BENEFÍCIOS ASSISTENCIAIS DO SERVIDOR E DO MILITAR
	R$106,00

	04
	SECRETARIA MUNICIPAL FAZENDA IND E COM

	01
	Secretaria Municipal da Fazenda

	04.123.0100.2016
	Manutenção da Secretaria Municipal da Fazenda, Indústria e Comércio

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	1
	Recurso Livre

	725 - 3.3.3.90.40
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	R$630,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	01
	Fundo Municipal da Saude Recursos ASPS

	10.122.0100.2061
	Manutenção da Secretaria Municipal da Saúde

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	40
	ASPS

	732 - 3.3.3.90.40
	SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PJ
	R$451,44

	06
	SECRETARIA MUN. DE EDUCACAO E CULTURA

	02
	Dep. Ensino Fundam. MDE Art. 212 CF/88

	12.361.0400.1008
	Ampliação, Melhoria Reforma Construção Escola Municipal de Ensino Fundamental

	500
	Recursos não Vinculados de Impostos

	20
	MDE

	852 - 3.4.4.90.51
	OBRAS E INSTALAÇÕES
	R$1.000,00

	853 - 3.4.4.90.52
	EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
	R$500,00

	07
	SEC MUN SAUDE MEIO AMB TRAB HAB E AS SOC

	02
	Fundo Municipal da Saude Rec. Vinculados

	10.301.0500.2066
	Manutenção de Ações Voltadas à Saúde Bucal

	621
	Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Estadual

	4090
	PSF Estado

	947 - 3.3.3.90.30
	MATERIAL DE CONSUMO
	R$4.700,00

	TOTAL DE REDUÇÃO DE CRÉDITO:
	R$ 271.893,50

Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE ANTA GORDA, 20 de Dezembro de 2023.
FRANCISCO DAVID FRIGHETTO
Prefeito Municipal
Registre-se e publique-se
Data supra
LAIANE MORETTO
Secretária Municipal da Administração